
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

sul territorio di questo Comune si sono verificati, in data 26-30/10/2016 e-

successivi, eventi sismici di rilevante intensità che hanno provocato diffusi
danneggiamenti al patrimonio edilizio pubblico, privato ed infrastrutture;

ad oggi lo stato di emergenza dovuto alla crisi simica suddetta è stato-

prorogato con Legge n.156 del 02/12/2019, fino al 31 dicembre 2020;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77
del 02 agosto 2019 “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle nei territori delle Regioni
Abruzzo Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto
2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”.

DATO ATTO CHE la suddetta ordinanza disciplina le procedure per
l’individuazione di aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il
collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente
amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis dell'art. 1, comma 1, del D.L.
189/2016, da destinare anche ai soggetti di cui all'art. 6, comma 2,lett. c),
nonché le modalità per il riparto delle somme destinate ai sensi dell'art. 4-ter del
medesimo D.L.189/2016;

DATO ATTO CHE il Comune di Monte Cavallo ha presentato all’Ufficio
Speciale Ricostruzione della Regione Marche, tramite la piattaforma informatica
Cohesion WorkPA, manifestazione di interesse alla realizzazione degli
Interventi suddetti su aree di protezione civile già esistenti nel territorio
comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Speciale ai fini della Ricostruzione n.

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 2 Del 27-01-2020
 Reg. generale 13

Oggetto:SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 77/19 - DECRETO C.S.R. N. 444/19 -
REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ
TURISTICHE NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI
DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,
DIREZ. LAVORI E SICUREZZA, CONTABILITA' E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE.



444 del 31/10/2019 con il quale viene approvata la graduatoria prevista dall’art.
3 dell’Ordinanza 77/2019 relativa alla regione Marche, in cui il Comune di
Monte Cavallo rientra tra gli Enti aventi diretto alla concessione del Contributo;

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, protocollo n. 84883 del
14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. 3303 del 14.11.2019, con la
quale è stato comunicato al Sindaco del Comune di Monte Cavallo la
concessione di un contributo di euro 80.000,00 omnicomprensivo per la
realizzazione di una sola delle area attrezzate proposte, come da caricamento
nella piattaforma informatica Cohesion WorkPA;

CONSIDERATO che si intende realizzare tale area attrezzata per finalità
turistiche nel sito ubicato in località Valle San Benedetto, nei pressi
dell’omonima frazione del Comune di Monte Cavallo, distinto catastalmente al
Foglio n. 11 particella n. 481, già classificato come area di protezione civile
(Zona F - sottozona FC5) nel PRG vigente;

PRESO ATTO dell’oggettiva carenza in organico di personale tecnico, a sua
volta già impegnato nell’espletamento delle pratiche post-sisma 2016, nonché
della difficoltà nel rispettare i tempi di presentazione degli elaborati progettuali
richiesti per accedere al finanziamento per la realizzazione dell’intervento in
oggetto, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e sicurezza, misure,
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione a soggetto esterno;

RITENUTO opportuno per il medesimo incarico, avvalersi della procedura di
affidamento diretto in maniera autonoma, senza procedimento di gara, ai sensi
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di
rotazione;

SENTITO per le vie brevi il Geom. Marco Bosi nato a Foligno (PG) il 30/05/1976
C.F. BSOMRC76E30D653N, inscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Perugia con il numero 4462, in qualità di Amministratore Unico della Società
“BOSI PROGETTI E SERVIZI s.r.l. Engineering and Contracting” con sede in
Foligno (PG) in via A. da Sangallo 17/T, p.iva n. 03595760541, il quale
possiede i necessari requisiti professionali e si è reso fin da subito disponibile
ad espletare l’incarico professionale in oggetto;

CONSIDERATO che il tecnico interpellato ha presentato un preventivo di spesa
per l’affidamento di cui sopra, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 ed
applicando uno sconto pari al 20,00%, per un corrispettivo pari ad euro
9.707,58 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 4% ed IVA 22%, per
totali euro 12.316,97;

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per
questo Ente sia in riferimento al rapporto qualità/prezzo dell’incarico da
espletare e ai prezzi di mercato per interventi analoghi che alla specifica
esperienza e professionalità che tale professionista possiede nell’attività di cui
trattasi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 2 del 27-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



PRESO ATTO che sono state acquisite presso questo Ente le autocertificazioni
circa il rispetto di legge, il curriculum del professionista e la Visura della Società,
da cui è desumibile l’idoneità professionale della stessa, commisurata alla
natura dell’incarico ed alla tipologia delle opere da progettare;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Geometri
nel quale il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

RITENUTO quindi che si può procedere attraverso affidamento diretto al
suddetto professionista ai sensi del combinato disposto degli articoli 31 comma
8, 36 comma 2 lett. a) e 46 del D. Lgs 18.4.2016, n. 50 come successivamente
modificato e integrato, riconoscendo congrua e adeguata l'offerta presentata;

CONSIDERATO altresì che:

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per-

gli enti locali, il Responsabile del Servizio deve redigere l’apposita determina
a contrarre, con il contenuto ivi indicato;

il contratto avrà per oggetto l’affidamento della progettazione specialistica-

definitiva-esecutiva, direzione lavori e sicurezza, misure, contabilità e
certificato di regolare esecuzione, per giungere alla realizzazione di un’areaattrezzata per finalità turistiche nel sito ubicato in località Valle San

Benedetto;

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente
atto, pari a complessivi euro 12.316,97 (compreso CAP 4% e IVA 22%), è
assicurata tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota
dell’ufficio Speciale Ricostruzione protocollo n. 84883 del 14.11.2019, assunta
al protocollo comunale n. n. 3303 del 14.11.2019, con la quale è stata
comunicata al Sindaco del Comune di Monte Cavallo la concessione di un
contributo di euro 80.000,00 per la realizzazione dell’area attrezzata sopra
descritta e che con la prossima approvazione del bilancio 2020 il Comune di
Monte Cavallo predisporrà apposito capitolo di bilancio per l’imputazione della
spesa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e1)
approvata, in quanto parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 2 del 27-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



DI AFFIDARE al Geom. Marco Bosi nato a Foligno (PG) il 30/05/1976 C.F.2)
BSOMRC76E30D653N, inscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Perugia con il numero 4462, in qualità di Amministratore Unico della Società
“BOSI PROGETTI E SERVIZI s.r.l. Engineering and Contracting” con sede in
Foligno (PG) in via A. da Sangallo 17/T, p.iva n. 03595760541, l’incarico
professionale per la per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori
e sicurezza, misure, contabilità e redazione del certificato di regolare
esecuzione per giungere alla realizzazione di un area attrezzata per finalitàturistiche nel sito ubicato in località Valle San Benedetto, nei pressi

dell’omonima frazione del Comune di Monte Cavallo, per un corrispettivo di
euro 9.707,58 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 4% ed IVA
22%, per totali euro 12.316,97;

DI DARE ATTO:3)

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ricorrono i
presupposti per procedere mediante affidamento diretto, essendo la
prestazione di importo inferiore a 40.000 euro;
- che è stata verificata la certificazione di regolarità contributiva;

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n.4)
267/2000, che:

l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti-

dall’affidamento dei servizi tecnici per la predisposizione della progettazione
specialistica definitiva-esecutiva, direzione lavori e sicurezza, misure,
contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’intervento in premessa,
per un corrispettivo di euro 9.707,58 oltre contributo integrativo Cassa di
Previdenza 4% ed IVA 22%, per totali euro 12.316,97;

il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32,-

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

le prestazioni saranno di carattere strettamente professionali e in nessun-

caso si potrà configurare alcuna forma di lavoro subordinato;

ASSUMERE impegno di spesa derivante dal presente atto, per un importo5)
complessivo di euro 12.316,97;

DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente6)
atto, pari a complessivi euro 12.316,97 (compreso CAP 4% e IVA 22%), è
assicurata tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota
dell’ufficio Speciale Ricostruzione protocollo n. 84883 del 14.11.2019,
assunta al protocollo comunale n. n. 3303 del 14.11.2019, con la quale è
stata comunicata al Sindaco del Comune di Monte Cavallo la concessione di
un contributo di €. 80.000,00 per la realizzazione dell’area attrezzata sopra
descritta e che con la prossima approvazione del bilancio 2020 il Comune di
Monte Cavallo predisporrà apposito capitolo di bilancio per l’imputazione
della spesa;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità7)
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 2 del 27-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,8)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile.

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione9)
ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.
33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 2 del 27-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 27-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Remigi Rag. Valentina

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 55

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 17-02-2020 al giorno 03-03-2020 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 04-03-2020

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 17-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 2 del 27-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


